uidens

uidens autem scriptura, quia ex fide iustificat Deus gentes, praenunciavit Abraham, quia benedictur in illo omnes gentes. Igitur qui ex fide sunt, benedictur cum fidei Abraham, unde in Euangelio inuenimus de lapidibus excitari, id est, de gentibus colligi filios Abraham. Et quum Zachaeum laudaret dominus, respondit, & dixit: Salus hodie domui huius facta est, quia & hic filius est Abraham. Ut ergo in Genesi per Melchisedech sacerdotem benedictio circa Abraham possit rite celebrari, praecedit ante imago sacrificij in pane, & uino scilicet constituta. Quam rem perficiens, & adimplens dominus, panem, & calicem mixtum uino obtulit, & qui est plenitudo, ueritatem praefiguratae imaginis adimpleuit. Sed & per Salomonem spiritus sanctus typum dominici sacrificij praemonstrat immolatae hostiae panis, & uini, sed & altaris, & Apostolorum faciens mentionem. Sapientia (inquit) aedificauit sibi domum, & subdidit columnas septem. Mactauit suas hostias, miscuit in cratere uinum suum, & parauit mensam suam. Et misit seruos suos, conuocans cum excelsa praedicatione ad craterem, dicens: Qui est insipiens, declinet ad me, & indigentibus sensu dixit: Venite, & edite de meis panibus, & bibite uinum, quod miscui uobis. Uinum mixtum declarat, id est, calicem domini aqua, & uino mixtum prophetica uoce denunciat, ut appareat in passione dominica id esse gestum, quod fuerat praedictum. In benedictione quoque Iudae hoc idem significatur, ubi & illic Christi figura exprimitur, quod à fratribus suis laudari, & adorari haberet, quod inimicorum dorsa cedentium, atque fugientium manibus, quibus crucem pertulit, & mortem uitit, compressurus fuisset, quod ipse sit leo de tribu Iuda, & recubet dormiens in passione, & surgat, & sit ipse spes gentium, quibus diuina scriptura adiungit, & dicit: Lauabit in uino stolam suam, & in sanguine uuae amictum suum. Quando autem sanguis uuae dicitur, quid aliud quam uinum calicis dominici sanguinis ostenditur? Necnon & apud Esaiam hoc idem & spiritus sanctus de domini passione testatur, dicens: Quare rubicunda sunt uestimenta tua, & indumenta tua, uelut à calcatione torcularis pleni, & percalcati? Nunquid rubicunda uestimenta aqua potest facere, aut in torculari aqua est, quae pedibus calcatur, uel praelo exprimitur? Vini utique mentio est, & ideo ponitur, ut domini sanguis uino intelligatur. Et quod in calice dominico postea manifestatum est, prophetis annunciantibus praedicatur. Torcularis quoque calcatio, & pressura taxatur, quia quomodo ad potandum uinum ueniri non potest, nisi botrus calcetur ante, & prematur, sic nec nos sanguinem Christi possemus bibere, nisi Christus calcatus prius fuisset, & pressus, & calicem prior biberet, quem credentibus propinaret. Et infra: Quum dominus adueniens baptismi, & calicis manifestauerit ueritatem, qui aquam illam fidelè, aquam uitae aeternae praeeperit in baptismo dari, calicem uero docuerit exemplo magisterij sui uini, & aquae coniunctione misceri. Calicem etenim sub die passionis accipiens benedixit, & dedit discipulis suis, dicens: Bibite ex hoc omnes. Hoc est enim sanguis noui testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Et dico uobis: Non bibam amodo ex ista creatura uitis, usque in diem illum, quo uobiscum bibam nouum uinum in regno patris mei. Qua in parte inuenimus calicem mixtum fuisse, quod sanguinem suum dixit. Unde apparet sanguinem Christi non offerri, si desit uinum calici, nec sacrificium dominicum legitima sanctificatione celebrari, nisi oblatio, & sacrificium nostrum responderit passioni. Quomodo autem de creatura uitis nouum uinum cum Christo in regno patris bibemus, si in sacrificio Dei patris, & Christi uinum non offerimus, nec calicem domini dominica traditione miscemus? Beatus quoque Apostolus Paulus à domino electus, & missus, & praedicator Euangelicae ueritatis constitutus, haec eadem in epistola sua ponit, dicens: Dominus Iesus in qua nocte tradebatur, accepit panem, & gratias egit, & fregit, & dixit: Hoc est corpus meum, quod pro uobis tradetur, hoc facite & uos in meam commemorationem. Simili modo & calicem, postquam coenatum est, accepit, dicens: Hic calix nouum testamentum est, in meo sanguine. Hoc facite quotienscumque biberitis, in meam commemorationem &c. Et infra: Cuius rei sacramentum nec in Psalmis tacet spiritus sanctus, faciens mentionem dominici calicis, & dicens: Calix tuus inebrians, perquam optimus. Calix autem qui inebriat, utique uino mixtus est. Neque enim aqua inebriare quaequam potest. Sic autem calix dominicus inebriat, ut & Noë in Genesi uinum bibens, inebriatus est. Sed quia ebrietas dominici calicis non est talis, qualis est ebrietas uini saecularis, quum diceret spiritus sanctus in Psal. Calix tuus inebrians, addidit: Perquam optimus, quod scilicet calix dominicus sic bibentes inebriat, ut sobrios faciat, ut mentes ad spiritualem sapientiam redigat, ut à sopore isto saeculari, ad intellectum Dei uniusquisque respiciat, & quae admodum uino isto communi mens soluitur, & anima relaxatur, & tristitia omnis exponitur: ita & potatio sanguine domini, & poculo salutari, exponatur memoria ueteris hominis, & fiat obliuio conuersationis pristinae saecularis, & moestum pectus, ac triste, quod prius peccatis argentibus premebatur, diuinae indulgentiae laetitia resoluatur. Quod tunc demum potest laetificare in Ecclesia domini bibentem, si quod bibitur, dominicam teneat ueritatem. Et infra: Quando autem in calice uino aqua miscetur, Christo populus adunatur, & credentium plebs ei in quem credidit, copulatur, & iungitur. Quae copulatio, & coniunctio aquae, & uini sic miscetur in

d d iij calice

Gen. 24. d.

Matth. 3. b.

Luc. 19. d.

Prouerb. 9. d.

Gen. 49. b.

Esa. 63. d.

Matth. 26. c.

1. Cor. 11. e.

Psal. 22. b.

Gen. 9. c.

calice domini, ut commissio illa non possit ab inuicem separari. Et infra: Sic uero calix domini non est aqua sola, aut uinum solū, nisi utruq; sibi misceatur, quomodo nec corpus dñi potest esse farina sola, aut aqua sola, nisi utruq; adunatum fuerit, & copulatum, & panis unius compage solidatum. Quo & ipso sacramento populus noster ostenditur adunatus, ut quemadmodum grana multa in unum collecta, & commolita, & cōmixta, panem unum faciunt: sic in Christo, qui est panis coelestis unum sciamus esse corpus, cui coniunctus sit noster numerus, & adunatus.

De eodem Eucharistiae sacramento, ex eodem Cypriano. Cap. XXXV.

Idem quoq; diuus Cyprianus in sermone de coena domini hoc pacto scribit: Finem legalibus caeremoniis impositurus dñs, parari sibi uoluit pascha, & ex cōsuetudine legis ea quæri, quæ solennitas exigebat, agnū assum, panes azymos, & lactucas agrestes. Non oportet esse fermētarios noui testamēti ministrōs, puras, syncerasq; mentes sanctum quærīt conuiuīū, in uerū crucis boni odoris affatio omnē excoquat carnaliū sensuum cruditatem, & induret, solidetq; mentis affectus, nec in Ecclesiae sanctae sacrificio ulla sit macula, sed pura simplicitas, & innocentia uitæ in una Ecclesiae catholicae domo à fidelibus de Aegypto egredientibus, trāsito mari rubro, lotis Christi sanguine affectibus, offerat. Coena itaq; disposita inter sacramentales epulas obuiauerūt sibi instituta antiqua, & noua, & consumpto agno, quem antiqua traditio proponebat, inconsumptibile cibum magister apponit discipulis, nec iam ad elaborata impēsis, & arte cōiuiua populi inuitatur, sed immortalitatis alimonia datur à cōmunibus cibis differens, corporalis substantiae retinēs speciem, sed uirtutis diuinæ inuisibili efficientia probans adesse praesentiā. Significata olim à tēpore Melchisedech prodeūt sacramenta, & filijs Abrahamae facientibus opera eius summus sacerdos panem profert, & uinum. Hoc est (inquit) corpus meū: Māducauerant, & biberāt de eodem pane secundum formam uisibilem, sed ante uerba illa cibus ille cōmunis tantū nutriendo corpori cōmodus erat, & uitæ corporalis subsidiū ministrabat. Sed ex quo à domino dictū est: Hoc facite in meā cōmemorationem. Hæc est caro mea, & hic est sanguis meus, quotienscūq; his uerbis, & hac fide actū est, panis iste substantialis, & calix benedictione solēni sacratus, ad totius hominis uitā, salutemq; proficit, simul & medicamentū, & holocaustū ad sanandas infirmitates, & purgandas iniquitates existens. Manifestata est etiā spiritalis, & corporalis cibi distātia, aliud fuisse, quod prius est appositum, & consumptum, aliud quod à magistro datum est, & distributū. Quādiu cibi illi, qui ad diem festum erant parati à conuescentibus Apostolis sumebantur, ueteris paschæ agebatur memoria, necdum Iudas ad ueterem uitam pertinens, diabolo inuadente, & occupante animum eius, egredi cogebatur, sed ubi sacrum cibum mēs perfida tetigit, & sceleratum os panis sanctificatus intrauit, parricidalis animus uim tantī sacramenti non sustinens, quasi palea de area exuflatus est, & praiceps cucurrit ad proditorem, & precium, ad desperationē, & laqueum. Orta fuerat aliquādo sicut in Euangelio Ioannis legitur de nouitate uerbi huius quæstio, & ad doctrinam mysterij huius obstupuerant auditores, quum diceret dominus: Nisi manducaueritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, nō habebitis uitam in uobis. Quod quidam, quia non credebant, nec poterat intelligere, abierunt retro, quia horrendum eis, & nefarium uidebatur uesci carne humana, existimantes hoc eo modo dici, ut carnem eius uel elixam, uel assam, sectamq; membratim edere docerentur, quum illius personæ caro, si in frustra partiretur, non omni humano generi posset sufficere, qua semel consumpta, uideretur interisse religio, cui nequaquā ulterius uictima superesset. Sed in cogitationibus huiusmodi caro, & sanguis non prodest quicquam, quia (sicut ipse magister exposuit) uerba hæc spiritus, & uita sunt, nec carnalis sensus ad intellectū tantæ profunditatis penetrat, nisi fides accedat. Panis est esca, sanguis uita, caro substantia, corpus Ecclesia, corpus propter membrorum in unum conuenientiam, panis propter nutrimenti congruentiam, sanguis propter uiuificationis efficientiam, caro propter assumptæ humanitatis proprietatem. Hoc sacramentum aliquando corpus suum, aliquando carnem, & sanguinē, aliquando panem Christus appellat, portionem uitæ æternæ, cuius secundum hæc uisibilia corporali cōmunicauit naturæ. Panis iste cōmunis in carnem, & sanguinem mutatus procurat uitam, & incrementum corporibus, ideoq; ex consueto rerum effectu fidel nostræ adiuta infirmitas, sensibili argumēto edocēta est uisibilibus sacramentis inesse uitæ æternæ effectū, & non tam corporali, quā spiritali transiōne nos Christo uniri. Ipse enim & panis, & caro, & sanguis idem cibus, & substantia, & uita factus est Ecclesiae suæ, quam corpus suum appellat, dans ei participationem. Et nos quidem, quum caro essemus, & sanguis, corrupta, & infirma corporis, animæq; natura reformari non poteramus, neq; ad similitudinem Dei reuerti, nisi morbo inueterato imponeretur malagma conueniens, & in curatione desperatæ infirmitatis contraria remouerentur contrarijs, & similia similibus conuenirent. Panis iste, quem dominus discipulis suis porrigebat, non effigie, sed natura mutatus, omnipotentia uerbi factus est caro, & sicut in persona Christi humanitas uidebatur, & latebat diuinitas, ita sacramento uisibili ineffabiliter diuina se infudit essentia, ut esset religio-

ni circa

ni circa sacramenta deuotio, & ad ueritatem cuius corpus sacramenta sunt, syncerior pateret accessus, usq; ad participationem spiritus, nō quod usq; ab cōsubstantialitatem Christi, sed usq; ad societate germanissimā eius hæc unitas peruenisset. Solus quippe filius patri cōsubstantialis est, nec diuisibilis est, nec partiabilis substantia trinitatis: nostra uero, & ipsius coniunctio nec miscet personas, nec unit substantias, sed affectus cōsociat, & cōfederat uoluntates. Ita Ecclesia corpus Christi effecta obsequitur capiti suo, & superius lumē in inferiora diffusum claritatis suæ plenitudine à fine usq; ad finem attingens, totū apud se manens, totū se omnibus cōmodat, & calor illius idēitas ita corpori assidet, ut à capite non recedat. Panis itaq; hic azymus cibus uerus, & syncerus per speciem, & sacramentum nos tactu sanctificat, fide illuminat, ueritate Christo cōformat. Et sicut panis cōmunis, quem quotidie edimus uita est corporis, ita panis iste supersubstantialis uita est animæ, & sanitas mentis. Panem Angelorū sub sacramento manducamus in terris, eundem sine sacramento manifestius edemus in cœlis, nō ministerio corporali, sæpe repetitis actionibus ad eadem reuertentes, sed cōsummato sacerdotio nostro, erit, & permanebit perpetua, & stabilis, implens, & reficiens nos sufficientia, qua proferet palam absq; ullis integumentis omnibus, cōspicibilis summi praesentia sacerdotis. Sacramēta quidem quātum in se est, sine propria esse uirtute nō possunt, nec ullo modo diuina se absentat maiestas mysterijs, sed quamuis ab indignis se sumi, uel contingi sacramenta permittat, nō possunt tamen spiritus esse participes, quorū infidelitas, uel indignitas tāta sanctitudi ni contradicit. Ideoq; alijs sunt hæc munera odor uitæ in uitam, alijs odor mortis in mortem, quia omnino iustū est ut tāto priuentur beneficio gratiæ cōtemptores, nec in indignis tāta gratiæ puritas sibi faciat mansionē. Noua est huius sacramēti doctrina, & scholæ euāgelicæ hoc primū magistrū protulerūt, & doctore Christo primū hæc mūdo innotuit disciplina, ut biberent sanguinem Christiani, cuius esum legis antiquæ autoritas districtissime interdicit. Lex quippe esum sanguinis prohibet, Euāgelium præcipit ut bibatur, in quibus mandatis hoc maximè discernere debet Christiana religio, quod sanguis animalū à sanguine Christi per omnia differēs, tēporalis tātum habeat uiuificationis effectū, & uita eorū finē habeat, & sine ulla reuocatione terminū constitutum. Ideoq; ad obtinendam æternitatem nō potest perficere quod semel obrutum nō surgit ulterius, nec aliqua ei superest uirtus, quod sine ulla spe præcis radicibus mors penitus exiccavit. Vita uero hominis licet aliquam habeat affinitatem cum sanguine, nō tamen solo sanguine regitur, sed anima sanguini dat calor, & nutrimenti effectū, sicut & cœteris, quæ in corpore sunt propria distribuunt officia, & diuidit motus, & quasi talenta partitur. Nec oportuit ut sanguini humano sanguis pecudum misceretur, quia uita rationalis hominis, uitæ bestiali cōsociari non habet, sed omnino à fidelium animis quasi sanguis impurus, detergenda est hæc carnalis opinio, ne putetur uita hominis eo modo transitoria, quo uita pecudum inanescit, uel quod sanguis cōsubstantialis sit animæ, & necesse sit utruq; superueniente suffocatione, dissolui. Carne quidem animalibus similes sumus, sed uita dissimiles, ideoq; quod commune cum eis habemus, nobis incorporare licenter possumus, quod uero dignitati nostræ non cōuenit, & ab æternitate alienum uidetur à nobis subtilissimo legis indicio separamus. Bibimus autem de sanguine Christi, ipso iubēte, uitæ æternæ cū ipso, & per ipsum participes, animalis uitæ peccata, quasi sanguinem impurum horrentes, & fatentes nos per peccati gustum à beatitudine priuatos, & damnatos, nisi nos Christi clementia ad societatem uitæ æternæ suo sanguine redemisset.

De eadem Eucharistia.

Cap. XXXVI.

Nobis itaq; pro quibus sanguis Christi oblatus est in cruce, & quos recōciliauit Deo, omnes excedēs uictimas hoc sacrificium singulare, ipse Christus pincerna porrexit hoc poculum, & docuit, ut non tantum exterius hoc sanguine liniremur, sed & interius asperione omnipotentis anima muniremur, & penetrās omnia tāti medicamēti uirtus quicquid esset intus, ibi durū effugaret, & renouaret, sanaretq; quicquid morbi carni, uel spiritui ueteris uitæ adlinierat corruptela. Dixerat sanē huius traditionis magister, quod nisi manducauerimus eius carnem, & biberimus eius sanguinem, non habebimus uitam in nobis, spiritali nos instruens documento, & aperies ad rem adeo abditam intellectum, ut sciremus, quod mansio nostra in ipso sit manducatio, & potus quasi quædam incorporatio, subiectis obsequijs, uoluntatibus iunctis, affectibus unitis. Esus igitur carnis huius quædam auiditas est, & quoddam desiderium manendi in ipso, per quod sic imprimimus, & eliquamus in nobis dulcedinem charitatis, ut hæreat palato nostro, & uisceribus sapor dilectionis infusus, penetrans, & imbuens omnes animæ, corporisq; excessus. Potus, & esus ad eandem pertinent rationem, quibus sicut corporea nutritur substantia, & uiuit, & incolumis perseuerat: ita uita spiritus hoc proprio alimēto nutrit, & quod est esca carni, hoc animæ est fides, quod cibus corpori, hoc uerbum spiritui, excellentiori uirtute peragens æternaliter, quod agūt alimenta carnalia tēporaliter, & finaliter. Celebrantes sacramenta commonemur, quasi unguulam findens,

d d iij & ruminans

Exod. 12.

Gen. 14. d.
Matth. 26. c.

Sacramentū Iudas accepit.
Matth. 27. d.

Ioan. 6. f.

Illic g.

Ibidem g.

Cyprianus eodem sermone.

Ioan. 6. f.

& ruminans pecus reuocare ad fauces, & minutatim cōmolere dominicæ institutionis exempli, ut semper passio sit in memoria, nec terreāt crucifixi hæredes mortis supplicia, sed pascāt, & reficiāt maturatæ resurrectionis lætabunda solēnia. Quā præclarus est calix iste, quā religiosa est huius potus ebrietas, per quā excedimus Deo, & quæ retro sunt obliti, ad anteriora extendimur, non habentes sensum huius mūdi, sed diuinitis præparati delicias cōtemnentes, cruci hæremus, sanguinē fugimus, & intra ipsa redemptoris nostri uulnera figimus linguā, quo interius, exteriusq; rubricati, à sapientibus huius sæculi iudicamur amētes, qui religionis huius abhorrētes mādaturum usq; hodie retro abeunt, & à secretis diuinis omnium intra se mysteriorū continentibus summā, diffugiūt, & recedunt. Qui māducat ex hoc pane, ultra nō esurit, qui bibit, ultra nō sitit, quoniam mysterij huius sic sufficit gratia, sic reficit intelligentia, ut cuiuscunq; tātæ rei innotuerit plenitudo, omnis cōsummationis sine inuento Christi balulus ipsum ferat in pectore, ipsum gerat in mente, & omni tempore habitatori suo dicta, & facta iubilatione cōsona laudes resonēt, & gratiarum actiones decāent. Hæc ebrietas nō accendit, sed extinguit peccatum, in hoc uino nō est luxuria, nec mouetur ad ludum post hunc potum lasciuia. Quum sopiuūt obliuio cuncta carnis ludibria, mira sunt quæ sentit, magna quæ uidet, inaudita quæ loquitur, quin agnus iste paschalis inhabitat, cuius animam meri huius fortitudo hilaritate inexplicabili lætificat, & delectat. Inter dominicæ mensæ conuiuas animalis homo nō admittitur, quicquid caro, & sanguis dicat, ab hoc cœtu excluditur, nihil sapit, nihil prodest quicquid humani sensus molitur subtilitas, omne quicquid à suis rationibus, sapientes huius sæculi, deuium uidetur, ad dementiā referunt, & à ueritate reputāt alienum. Sed ueritas ab erroneis hominibus cōprehendi nō potuit, & quum in sole uellet figere oculos, uim luminis nō ferens, cæcata est, nō illuminata humana præsumptio, & aspectui eius lippitudo inhæsit. Vidēt hæc sacramēta pauperes spiritu, & hoc uno cōtenti ferculo, omnes mundi huius delicias aspernātur, & possidentes Christū, aliquā huius mundi possidere supellectilem dedignātur. Esurientes, & sitiētes iustitiā, quum saturati fuerint, uide quid agant, intellige quæ loquātur, quā sancti odoris sit quicquid illa erucluat plenitudo, uerbum bonū, mores compositos, affectus pudicos, sensus pacificos, illa interior sinceritas ubiq; diffundit, ita ut post odorama ista gratiæ huius cōparticipes discurrāt, & mutuis se adinuicem affectibus complectātur, & quibus unus est panis, unū est corpus, & omnium unū cor, & anima una unī Christo adhærens, cœtera omnia quasi fermentata respuēs, in unius azymi sinceritate lætatur. Perpes est hoc sacrificiū, & semper permanens holocaustū, nulla panē hūc multitudo cōsumit, nulla antiquitate ueterascit. Vna est domus Ecclesiæ, in qua agnus editur, nullus ei cōmunicat, quem Israëliti nominis generositas nō commendat. Huius panis figura fuit māna, quod in deserto pluit, sic ubi ad uerum panem in terra promissionis uentum est, cibus ille defecit. Per singula sabbata propositionis iam frigidī, & duri mutari cōsueuerant, & calidi panes eiusdem numeri in mensa proponi. Iam nulla sit panis mutatio, unus est panis caloris continui, status integri, qui semel oblatus Deo in sapore dulcissimo, & cādore purissimo perseuerat. Nec solos sacerdotes ad panes huius dignitatis Leuiticæ prerogatiua admittit, uniuersa Ecclesia ad hæc epulas inuitatur, æqua omnibus portio datur, integer erogatur, distributus nō demēbratur, incorporatur, nō iniuriatur, recipitur, nō includitur, cum infirmis habitans, nō infirmatur, nec pauperum ministerio indignatur, fides pura, mens sincera, hūc habitatorem delectat, neq; immensi, & omnipotentis Dei magnitudinem pauperclæ domus nostræ angustia offendit, uel arctat. Panis iste Angelorum omne delectamētum habens uirtute mirifica, omnibus qui dignē, & deuotē sumūt, secundum suum desiderium sapit, & amplius quā māna illud eremi implet, & satiat edētium appetitus, & omnia carnalium saporum irritamenta, & omnium exuperat dulcedinum uoluptates. Et in fine sermonis: Hæc in Christi cōmemoratione retractātur à fidelibus, & defæcatis animis carnis eius edulium non est horrori, sed honori, potuq; sancti, & sanctificantis sanguinis spiritus delectatur. Hæc quoties agimus, non dentes ad mordendum acuius, sed fide sincera panem sanctum frangimus, & partimur, dum quod diuinū, & quod humanum est distinguimus, & separamus, itemq; simul separata iungentes unum Deum, & hominem fatemur. Sed & nos ipsi corpus eius effecti sacramento, & re sacramenti capiti nostro cōnectimur, & unimur, singuli alter alterius membra, ministerium dilectionis pro inuicem exhibentes, communicamus charitate, participamus sollicitudine, eūdem cibum manducantes, & eundem potum bibentes, qui de petra spiritali profluit, & emanat, qui cibus, & potus est dominus noster Iesus Christus.

De eodem altaris sacramento, ex Theophylacto, & Chrysofomo. Cap. XXXVII.

Matth. 26. c.
Theophylactus
Eius.

Sacramētum Iudas accepit.

Theophylactus autem dominica uerba enarrās, hoc pacto scribit: Uelcentibus autem eis, accepit Iesus panē &c. Apposuit autē uelcentibus, ut ostēderet crudelitātē Iudæ, quia in mēsa, & cōmunionē ciborū illius, quādo si & fera fuisset, māsuētiorē se exhibuisset, tūc neq; quū argueret, intellexit, sed & corpus illius gustans, non pœnituit. Quidam autem dicunt, quod egresso Iuda, sacramentum

eram entum tradidit alijs discipulis. Proinde & nos sic facere debemus, & malos à sacramentis abarcere. Gratias quoq; agit fracturus panem, ut & nos erudiat cum gratiarum actione panem offerendum, & ut ostendat se cum gratitudine fractionem sui corporis, hoc est, occisionem suscipere, neq; ægrè ferre, ceu in re quæ displiceat sibi, ut & nos cum gratitudine martyrium aggrediamur. Porro dicens: Hoc est corpus meum, ostendit quod ipsum corpus domini est panis, qui sanctificatur in altario, & nō respondens figura. Nō enim dixit, Hoc est figura, sed. Hoc est corpus meum. Ineffabili enim operationi transformatur, etiam si nobis uideatur panis. Quoniam infirmi sumus, & abhorremus crudas carnes comedere, maximè hominis carnem, & ideo panis quidem apparet, sed caro est. Et accepto poculo, gratijs actis, dedit illis, dicens: Bibite ex hoc omnes. Hic est enim sanguis meus, qui est noui testamēti, qui pro multis effunditur in remissionem peccatorum. Sicut uetus testamentum immolationem habebat, & sanguinem, ita & nouum testamentum sanguinem habet, ac immolationem. Pro multis autem dicit effundī, hoc est, pro omnibus. Sūt enim & omnes multi. Quare autem supra quidem nō dixit: Accipite, comedite omnes, hoc autem loco: Bibite ex eo omnes? Sunt qui dicant propter Iudam hoc dictum: Iudas enim panem accepit, & nō comedit, sed occultauit, ut mōstraret Iudæis, quod panem corpus suum uocaret Iesus, poculum autem inuitus bibit, quum nō posset occultare. Propterea hoc loco dicebat: Bibite omnes. Iuxta anagogē autem dicūt, quod nō sit omniū accedere ad solidū cibum, sed perfectiorum, bibere autem omniū sit. Idcirco hoc loco dicebat: Bibite omnes. Simpliciora enim dogmata recipere, omnium est. Et diuus Chrysofomus homilia 26. in Matthæū: Reuerēda (inquit) ac salutaria illa mysteria, quæ omni certè Ecclesiæ cōgregatione celebramus eucharistia, id est, gratiarum actio nūcupatur. Sunt enim beneficiorum recordatio plurimorum, caputq; ipsum diuinæ erga nos charitatis ostendunt, nosq; faciunt debitas Deo gratias semper exoluere. Si enim dominum ex uirgine esse natum grāde miraculum est, & euangelista cum admiratione dicebat: Hoc autem totum factum est, in quo tandem beneficiorū ponemus loco illum etiā mortuum esse pro nobis? Nam si illius tātummodo nasci totum uocatur, iam & semetipsum nobis cibum dare, & spiritales illas præbere epulas, quid uocandum est? Agamus igitur ei iuges gratias, & non modo uerbis hoc nostris, uerūetiam operibus, imò ipsis principaliter impleamus. Et homilia 51. Tāgamus (inquit) etiā nos simbrīa uestimēti eius, imò uerò totum. Ipsum enim, si uolumus, nō uestis solum, sed corpus ipsius nobis propositum est, nō ut tangamus solummodo, sed ut comedamus, & saturemur. Adeamus igitur Christum singuli ægrotantes magna cum fide, nam si qui simbrīa uestimēti eius tunc tetigerūt, rectè omnes cōualuerūt, quātomagis corroborabimur, si totum in nobis habebimus? Cum fide autem accedere, nō est ut tātummodo propositum corpus recipias, uerūetiam multo magis, ut mūdo corde tangas, ut sic adeas, quemadmodū ad ipsum Christum. Quid enim si uocem eius nō audis? Nōne uides iacentem, imò uerò & loquētem per Euāgelistam ipsum audis? Credite igitur omnes, quia etiā nunc illa cœna celebratur, in qua Christus ipse recumbebat. Nihil quippe interest inter illam, & hanc. Non enim hæc ab homine, illa ab ipso conficitur. Quando igitur sacerdotem corpus tibi præbere uideris, noli sacerdotis, sed Christi manū ad te porrigi arbitrari. Nā quemadmodū in baptismo nō à sacerdote baptizaris, sed à Deo caput tuū in uirtute uisibili tenet, non ab Angelo (nullus enim profusus id facere potest) ita etiā nunc. Quū enim homo regeneratur, solus Dei hoc munus est. Nōne uides eos, qui post hanc uitā sibi filios adoptāt, quomodo nullo pacto rem seruis cōmittunt, sed ipsi præsentem in iudicio cuncta peragunt? Sic Deus nō Angelis hoc munus cōmisit, sed ipse præsens iubet, ac dicit: Ne uoces patrem in terra, nō ut parētes cōtemnas, sed ut omnibus illum anteponas, qui te creauit, & adoptauit. Qui enim maius, id est, animā suam pro te posuit, quare dedignabitur suū tibi tradere corpus? Audiamus igitur tam sacerdotes quā alij, quā magna, quā admirabilis res nobis concessa est. Audiamus (oro) & perhorrescamus. Carnes suas nobis tradidit, seipsum immolatum proposuit. Quam igitur satisfactionē offeremus, quum tali pabulo nutriti, peccemus, quum agnum comedentes, in lupos conuertimur, quum omnis carnibus saturati, ut leones rapiamus? Præsertim quum id sacramentum nō à rapina solum, uerūetiam ab omni suspitione inimicitiarum mundum semper seruare iubeamur. Pacis enim sacramentum est hoc sacramentum, inquisitioni pecuniarum, & simoniæ non conuenit.

De eodem Eucharistiæ sacramento, ex Chrysofomo.

Cap. XXXVIII.

Diuus autē Chrysofomus undecimū caput prioris ad Corinthios epistolæ enarrās, hoc pacto scribit: Ego enim accepi à dño, quod & tradidi uobis &c. Quā ob causam (inquit) hæc mysteria cōmemorat. Nō ob aliud profectō, nisi quia in præsens negociū sermo iste summopere necessarius esse uidet. Enim uero (inquit) dñs tuus omnes eadē mēsa dignatus est, quæ quum plena horredæ cuiusdā uenerationis erat, tū uerò mēsarum omniū, quæ dici, excogitariq; possunt, dignitatem lōgè antecellebat. Tu uerò pauperes tua mensa tam tenui, ac simplici indignos putas, & quū in spiritali gratia

Ibidem.
Corpus Christi
non est figura.

1. Cor. 11. f.

Chrysofomus.

Matth. 23. d.

1. Cor. 11. e.

Ibidem.

gratia de tuo sibi nihil usurpēt corporalibus epulis, quæ neq; tua sunt, eos defraudas, & expillas, uerū hoc non dicit Apostolus, ne oratione uideat asperior, sed quietè, ac sensim ait: Quoniã dominus Iesus in qua nocte tradebatur accepit panem. Age uerò quã ob rem nos in eius tēporis, & noctis illius, ac proditiōis memoriã excitat? Nō immeritò, neq; ab re, sed nos supra modum, uel ex ea occasio ne cōpungat. Verumenimvero si quis etiã adlit, qui sit natura lapideus, modo animum ad noctem illam adhibeat, modo attēdat, & uideat, quo in mœrore, quaq; in anxietate animi Christus unã cū discipulis uersatus sit, quomodo proditus, quomodo ligatus, quomodo accusatus, quomodo iudicatus, & reliqua subinde omnia, quæ passus est, profectò fiet omni cæra tenerior, & animū, ac cogitationem omnē à terrenis cupiditatibus amouebit, idcirco nos in earum rerum memoriã exhortatur, & mensæ, ac proditiōis digressionem facit, & dicit, dominum tuum seipsum tradidisse pro te, tu autem fratri tuo pro te ipso cibos denegas. At uero quoniam pacto se ait à domino accepisse? Neq; enim aderat Paulus, quum hæc doceret dominus, sed Ecclesiam persequebatur, sed id dictū est, ut intelligas nihil plus mensam illam domini habuisse, quàm eas, quæ postea factæ sunt. Enimvero pariter hodie dominus idē est, qui operatur, & præbet omnia, quemadmodū eo tempore præbuit, & operatus est, neq; uerò solum ob hæc causam noctis illius mētionem fecit, sed ut nos etiam aliã ratione compungeret. Namq; sicut memoriã nostræ ea potissimum uerba mandamus, quæ nos audire cōtingit ab eis, qui in huius uitæ discessus articulo cōstituti sunt, atq; defunctorum hæredes, si quid præter eorū mandata temere cōmittere audent, impensè excitare solemus, & dicere: Reuocate in memoriã, atq; aduertite, uobis hanc à patre ultimam uocem emissam, hæc ab eo illa nocte, qua emissurus erat spiritum uobis fuisse mandata: ita hoc loco Paulus orationis suæ ple-nos cuiusdam horroris stimulos addere cupiens: Recordamini (inquit) quæso, hanc ultimam uobis sacrorum disciplinã à Christo traditam, hæc ea nocte, qua pro uobis immolari debuit, ab ipso esse instituta, atq; mandata, quum eam uobis cœnam dedit, postquam non erat alteram apparatus, Ita quæ deinceps acta sunt narrat, dicēs: Accepit panē &c. Si igitur ad Eucharistiã accedis, quæ gratitudo, & gratiarum actio est, nihil indignum eucharistiã facias, fratrem non confundas, esurientem despectui non habeas, non sis temulentus, & ebrius, Ecclesiam ne contempnas. Accedis enim pro his, quæ accepisti gratias acturus. Quin ergo mutuam potius uicem reddis, nec te à proximo tuo diuellas, & separes, Enimvero Christus mensam omnibus ex æquo distribuit, dicens: Accipite, & comedite. Ille corpus proprium ex æquo tradidit, tu communem panem distribuere nō uis. Profectò pro omnibus pariter traditus est, pro omnibus ex æquo corpus effectum est. Similiter & calicem &c. Quid ais? Commemorationē Christi facis, & pauperem despicias, & nullo mentis horrore concuteris? At uerò si filij, aut fratris, qui uita functi sunt, commemorationem feceris, te conscientia percutit, nisi seruato more pauperes conuoces. Nūc ubi domini tui cōmemorationem facis, neq; mensam simplicem illis præbes, sed quid illud est quod dicitur: Hic calix nouum testamentum est? Erat sanè ueteris testamēti calix, sacrificiorū libamina, & animalium sanguis ratione carentium. Postquam enim sacrauerant, calice, & phiala sanguinem accipiebant, & simul bibere consueuerant. Verum ubi loco sanguinis animalium ratione carentium sanguinem proprium Christus induxit, ne quis hæc audiens tumultuaretur animo, & fluctuosa quadam mentis agitatione uexaretur, testamenti illius ueteris mentionem egit. Post hæc de cœna illa differens Apostolus, apud præsentia præteritis, ut non aliter preparati sint, ac si eodem uespere, & in eadem mensa discumberent, & ab eodem Christo idem sacrificium exciperent, ideo dixit: Quotiescunque enim manducabitis &c. Quemadmodum enim Christus in pane, & calice hoc dixit: Facite in meam commemorationem, & nobis causam mysterij non expressit, id præter cœtera sufficere existimās ad assequenda fundamenta pietatis, Si enim cōsyderaueris, quid pro te dominus passus sit, fies proculdubio sapientior, ita & hic rursum inquit Paulus: Quotiescunque &c. Et hæc illa ipsa cœna est, mox ostendere uolens, quod hæc cœna usq; ad consummationem permanet, dixit: Donec ueniat. Quare? Quicunque comederit panem hunc, & biberit calicem domini indignè, reus erit corporis, & sanguinis domini. Quam ob rem? Quia effudit sanguinem, & non sacrificium, sed iugulationem præ se fert, Quemadmodum enim hi qui eo tempore Christum punxere, non ut biberent eius sanguinem, sed ut effunderent. Idem sanè facit, qui Christi sanguinem bibit indignè, & nullum ex eius portione fructum recipit. Vides in quantum terroris orationem extulit, & reprehensionem supra modum exaggerauit, ostendens eum, qui indignè bibiturus est, tanti se criminis participem esse facturum. Atqui quomodo non bibit indignè, qui despicit esurientem, neque tātum despicit, sed confundit? Si enim non dare pauperibus eicit regno quempiam, etiam si uirgo sit, imò non abundè, ac largiter dare. Nam uirgines illæ oleum sanè habuerunt, sed non abundè habuerunt. Consydera quale crimen sit tot iam simul delicta perpetrare. Quæ delicta, dicet quispiam? Quid ais, quæ delicta? Mensæ huius particeps effectus es, in qua quum esse te oporteat mansuetum, & facilem, & Angelis natura parem, contra crudelior, & improbius factus es, Sanguinem gustasti dominicum,

1. Cor. 11. f.

Ibidem.

Matth. 23. a.

dominicum, & fratrem tuum non agnoscis? Quia uenia dignus es? Quod si antè non agnouisses, ex huius mensæ occasione agnoscere debueras. At uerò mensæ honorè detrahis, quum cum, qui dignus est, ut tātæ mensæ sit particeps, tu etiam epulis tuis indignum putas? Non audisti quanta passus sit is, qui centū denarios à cōseruo repetijt, quomodo mille talentorū sibi facta à domino largitione subinde priuatus est? Nō aduertis qui sis, nec unde sis genitus, quis factus sis, neq; teipsum recognoscis, qui uirtute, atque officio longè pauperior es his, qui pecunia pauperes sunt, infinitis pressus, onustusq; delictis? Hæc tamen omnia abs te Deus expulit, & mensa huiusmodi dignum fecit. Tu uerò in fratrem tuum exuta prorsus humanitate nihil flecteris. Quid ergo aliud superest, nisi ut tortoribus iure tradaris? Hæc uerba intenti audiamus omnes, qui nūc unã cum pauperibus ad hanc mensam accedimus. Et mox exeuntes pauperes non aspiciamus, sed eos esurientes, saturi, atq; ebrij præterimus, quo crimine eo tempore potissimum Corinthij culpabantur.

De eadem Eucharistiã ex Tertulliano & diuo Thoma.

Cap. XXXIX.

Tertullianus autem libro cōtra Marcionem 4. hoc pacto scribit: Professus (inquit) se concupiscētia cōcupiuisse edere pascha, ut suum (Indignū enim ut quid alienum concupisceret Deus) acceptum panem, & distributum discipulis, corpus suum illum fecit. Hoc est corpus meum dicens, id est, figura corporis mei. Figura autem nō fuisset, nisi ueritatis esset corpus. Cœterum uacua res, quod est phantasma, figuram capere non posset. Aut si propterea panem corpus sibi finxit, quia corporis carebat ueritate, ergo panem tradere debuit pro nobis. Faciebat ad uanitatē Marcionis, ut panis crucifigeretur. Cur autem panem corpus suum appellat, & non magis peponem, quem Marcion cordis loco habuit, non intelligens ueterem fuisse istam figuram corporis Christi, dicentis per Hieremiam: Aduersum me cogitauerunt cogitatum, dicentes: Venite conijciamus lignum in panem eius, scilicet crucem in corpus eius? Itaq; illuminator antiquitatum, quid tunc uoluerit significasse panem, satis declarauit, corpus suū uocans panem, sic & in calicis mentione testamentum constituens sanguine suo obsignatū, substantiam corporis cōfirmat. Nullus enim corporis sanguis potest esse, nisi carnis. Nā & si qua corporis qualitas nō carnea opponetur nobis, certè sanguinem nisi carnea nō habebit. Ita cōsistit probatio corporis de testimonio carnis, probatio carnis, de testimonio sanguinis. Vt autē & sanguinis ueterē figurā in uino recognoscas, aderit Esaias: Quis (inquit) qui aduenit ex Edom? Rubor uestimentorū eius ex Bosor, sed decorus in stola uolenta, cū fortitudine? Quare rubra uestimenta tua, & indumenta sicut de foro torcularis pleno, conculcato? Spiritus enim propheticus uelut iam contemplabundus dominū ad passionem ueniētem, carne scilicet uestitum, ut in ea passum, cruentum habitum carnis, in uestimentorum rubore designatum conculcatæ, & expressæ uel passionis tanquam in foro torcularis, quia exinde quasi cruentati homines de uini rubore descendant. Multo manifestius Genesis in benedictione Iudæ, ex cuius tribu carnis census Christi processurus, iam tunc Christum in Iuda deliniabat. Lauabit (inquit) in uino stolam suam, & in sanguine uuæ amictum suum, stolam, & amictum carnem demonstrās, & uinum sanguinem. Ita & nunc sanguinem suum in uino consecrauit, qui tunc uinum in sanguine figurauit. Et diuus Chrysostomus homilia 34. in Genesim exponēs illud Genesios, Et Melchisedech rex Salem protulit panem, & uinum &c. Quid uult (inquit) hæc obseruatio: Rex Salē, & sacerdos Dei altissimi? Illū enim nobis & beatus Paulus scribens ad eos, qui ex Hebræis crediderāt, quū in mediū adduxisset, & nomen eius tractaret, ciuitatē simul interpretatur cū significatione nominis eius, usus etymologia quadam, Melchisedech rex iustitiæ. Nam iuxta Hebraicam linguam Melchi regnum (uel potius regem) significat, & Sedech iustitiã. Et quum ad nomen ciuitatis uenit: Rex pacis (inquit), Salem enim idem quod pax est. Sacerdos autem erat, fortè ab semetipso ordinatus. Sic enim tūc erāt sacerdotes, uel quod quia ætate prouectior erat, à suis colebatur, uel quod & ipse sacrificare studuit, sicut & Noë, Abel, Abram, quādo sacrificia obtulerunt. Alioquin & typus Christi futurus erat, unde Paulus ipsum extollens, sic dicit: Absq; patre, absq; matre, absq; genealogia, neq; initiū dierū, neq; uitæ finem habēs, similatus autē filio Dei, manet sacerdos in perpetuū. Et quomodo dicitis, possibile est hominē absq; patre, & matre, & genealogia esse, & nō habere uel initium, uel finē uitæ? Audisti, q; figura fuit. Ne ergo admirare, neq; omnia require in typo. Neq; enim typus esset, si omnia quæ ueritati accidūt, haberentur. Quid igit est, quod ibi (aliàs tibi) dico? Igitur sicut ille (inquit) eo quod nō sit memoria eorū, qui genuerunt, dicitur sine patre, & matre, & quia nō recensetur eius genealogia, dicitur sine genealogia: ita & Christus, quia non habet uel in cœlo matrem, uel in terra patrem, absque genealogia dicitur. Et uide propter honorem in patriarcham collatum, quomodo sacramentum insinuat. Obtulit enim ei panem, & uinum. Videns typum, cogita (oro) & ueritatem, & admirare diuinarum scripturarum ueritatem, quomodo superioribus sacculis, & ab initio futura præsignata sint. Et benedixit (inquit) Abrahā &c. Non solū ipsum benedixit, sed & Deū glorificauit. Vt dixit enim: Benedictus Abrahā Deo altissimo, qui condidit cœlum,

Tertullianus. Luc. 22. b.

Matth. 26. c.

Hier. 11. d.

Esa. 63. d.

Gen. 14. b.

Gen. 14. d.

Heb. 7. a.

Ibidem.

Melchisedech, typus Christi.

Gen. 14. d.

Hier. 10. b.
Gen. 1. d.Diuus Thomas,
Matth. 26. c.

10. m. 6. f.

Gen. 4. c.
Matth. 21. d.10. an. 1. b.
Prover. 10. b.

Psal. 21. d.

Esa. 53. b.

Psal. 67. d.

Matth. 26. c.

10. an. 6. f.
Sacramenti for
m.

Psal. 67. g.

coelum & terram, & à creaturis uirtutem Dei nobis declarat. Si enim Deus est ille, qui produxit coelum, & terram, non sunt iam dii, qui ab hominibus coluntur. Dii enim (inquit) qui coelum, & terram non fecerunt, pereant. Benedictus (inquit) Deus, qui tradidit inimicos tuos in manus tuas. Vi deoro, quomodo non solum iustum praedicat, sed & Dei praesidium agnoscit. Neque enim absque illius gratia potuisset tantam eorum, quos circumdabat, potentiam uincere. Et diuus Thomas in comen tarijs Matthaei exponens illa uerba, Coenatis autem eis, accepit Iesus panem, & benedixit, ac fregit &c. Hoc in loco (inquit) de sacramento agit altaris, eius institutionem, & tempus institutionis eius, deinde materiam, postea benedictionem, ac fractionem, & illius enarrans distributionem. Ait ergo Euangelista: Coenatis autem eis, id est, dum coenarent. Siquidem quemadmodum ueritas figuræ, sic & nouum sacramentum ueteri succedit sacramento. Praeterea quæ ultimo dicuntur à patre familiâs filiorum cordibus, ac memoriae altius infiguntur. Et quâquam dominus noster post coenam, siue inter coenandum hoc instituerit sacramentum, discipulisque praebuerit, attamen non perperam Ecclesia statuit, ut ieiuni hoc sacrum sumant sacramentum, nempe ob illius reuerentiâ. Nam profectò ut cibus materialis prius corpus, quàm spiritalis, & sacramentalis ingrediatur, fas non est. Verum quoniam secundum Ecclesiae ritum dies incipit à media nocte, non est consentaneum, ut hoc sacramentum quispiam, legitimo cessante impedimento, recipiat, si citra mediâ noctem quippiam allumpserit cibi, aut potus nutriendi gratia. Deinde subiungit: Accepit Iesus panem. Ut enim in ueteri sacramento agnus accipiebatur ut cibus, itidem hoc sacramentum illius ueteris sacramenti perfectio, ac ueritas. ut cibus capiendum est, dicente domino: Caro mea uerè est cibus. Vnde liquet falsum esse quod nonnulli opinati sunt, nempe hoc in sacramento Christum sub signo duntaxat esse. Siquidem si res ita se haberet, hoc signum nil plus haberet, quàm illud antiquum, quod erat ratum signum. Hoc autem & signum, & ueritas est. Et si Christi corpus in fumentis uerteretur substantiam, profectò non mediocrem incurreret reuerentiâ. Sed ut dixit diuo Augustino, Nec tu me mutabis in te sicut cibum carnis tuæ, sed tu mutaberis in me, propterea nullam qui sumit incurrit irreuerentiâ. Et quoniam coetera sacramenta Christi aliquam participat uirtutem, hoc autem totum ipsum Christum continet, idcirco aliorum est perfectio sacramentorum. Quamobrem & diuus Dionysius neminem perfici asserit, nisi per diuinissimam eucharistiam. Sumitur itaque Christus ut cibus, ut hoc pacto ueritas respondeat figuræ. Non sumitur autem sub propria specie, ne fidei meritum amittamus, ne fumentibus horrore esset illius comestio, ne sanctum ab infidelibus sit derisui. Celebratur autem in specie panis, quoniam panis materies, communis est cibus, & uinum, communis est potus. Nam hoc sacramentum ut ab omnibus sumatur, ut omnibus prosit, institutum est. Dixit autem: Benedictus, nempe panem terræ fructum, ut indicaret Adæ maledictionem, de qua scriptum est: Maledicta terra in opere tuo, per Christum fuisse remotam. Benedictus, quoniam benedictus qui uenit in nomine domini. Benedictus, quoniam per ipsum omnes benedicuntur fideles, qui illius participat benedictionem. Vnde scriptum est: De plenitudine eius omnes nos accepimus. Scriptum quoque est: Benedictio domini super caput iusti, id est, Christi, qui est caput totius Ecclesiae, à quo benedictio in sua descendit membra. Deinde sequitur: Ac fregit, in quo primum quidem futuræ passionis mysterium significatum est, in qua (ut inquit propheta): Foderunt manus eius, ac pedes, & dinumerauerunt omnia ossa illius. Hoc autem totum factum est, quoniam sic ipse uoluit, ut impleretur quod scriptum est: Oblatus est, quia ipse uoluit. Deinde ipsius innuitur incarnatio. Siquidem Dei uerbum, quum foret simplex, non relicta sua simplicitate, multiplicatus est. Nam quod frangitur, ab unitate in multitudinem transit. Denique multiplex per hanc fractionem denotatur effectus, & gratiarum diuisio. Dedit enim (ut ait propheta) dona hominibus. Vnde subditur: Deditque discipulis suis. Siquidem hoc diuinum sacramentum nullis dandum est infidelibus, & à nullo infideli conficiendum est. Sequitur: Et ait: Accipite, & comedite. Accipite (inquit) fide, & charitate, ut in illo per fidem, & charitatem stis, & ipse in uobis, alioquin indigni essetis, ut Christi corpus acciperetis. Qui manducat (inquit) carnem meam, & bibit sanguinem meum, in me manet, & ego in eo: Et comedite (ait) non modo spiritaliter, uerè etiam, & sacramentaliter. De forma autem huius sacramenti, hæc subiungit: Hoc est corpus meum. Siquidem his domini uerbis, hoc sacramentum conficitur, nec impossibile uideri debet. Nam si Heliae uerbum tantæ fuit uirtutis, ut ignem de caelo descendere faceret, quantum magis uerbo Christi, quo caeli firmati sunt, quo omnia è nihilo condita sunt, unum corpus in aliud potest transformare: Dedit autem uoci suæ (ut ait propheta) uocem uirtutis, ut panis in eius uertatur corpus, & uinum in sanguinem. Sacerdos autem, quum hoc conficit sacramentum, non sua, sed domini profert uerba, quibus antedicta perficitur transmutatio. Et quia hoc in sacramento ille, qui est gratiæ plenitudo continetur, idcirco perficitur in consecratione panis, & uini. Quam ob rem perfecta consecratione, siue accipiatur, siue non accipiatur, uerum est sacramentum. Quia igitur usus illius, siue acceptio non est de sacramenti necessitate, sed ad sacramentum consequitur, idcirco uerba illa: Accipite, & comedite, ad formam non pertinent sacramenti, sed ad illius usum. Dicunt autem nonnulli

nonnulli primò uerbis non consecrassent, sed spiritali uirtute, quæ excellenter fuit in illo, per quâ poterat citra sacramentum, sacramenti ueritatem tradere. Eius siquidem uirtus, sacramentis non est alligata. Alij uerò dixerunt bis eadem uerba dixisse, nempe occultè primum, deinde manifestè. Sed melius est, quod semel uerba, quibus consecrauit, protulerit. Verum de pronome demonstratiuo, quum ait: Hoc est corpus meum, quid demonstrat, diuersæ sunt opinioniones. Siquidem nonnulli dixerunt non esse demonstrationem ad sensum, sed ad intellectum, quoniam non est nisi ad panis substantiam, & nisi ad significandum, ut sit sensus: Hoc est &c. id est, signatum per hoc, est corpus meum. Verum quoniam nouæ legis sacramenta, quod signant, efficiunt, & idcirco hoc sacramentum nihil aliud efficit, nisi quod signat corpus Christi, & sic solum est corpus Christi sub signo. Non igitur uera est illorum opinio. Nonnulli uerò pronomen hoc, ipsam corporis substantiam demonstrare contendunt. Sed num statim est Christi corpus; quum ait duntaxat, Hoc? Profectò hoc esse nequit. Nam si pronome illo prolato sacerdos moreretur, profectò sacramentum non esset consecrum. Fuerunt alij, qui pronomen illud demonstrare putauerunt illud quod erit post illud pronomen meum, sed hoc non uidetur consentaneum, quoniam perinde esset, ac si diceretur: Corpus meum, est corpus meum. Nonnulli uerò dixerunt uerba materialiter, & non significatiue proferri. Sed hoc non est conueniens, quoniam (ut ait Augustinus): Accedit uerbum ad elementum, & fit sacramentum. Dicendum est ergo, quod uerba à sacerdote proferuntur in Christi persona, & efficiunt quod Christus praesentialiter efficit, alioquin ad propriam materiem uerba non accederent. Vnde est adnotandum, humana uerba esse duntaxat significatiua, diuina uerò, & significatiua, & effectiua. Quocirca uerba sacramentalia à diuina uirtute uirtutem habent, quæ simul & dicit, & efficit. Et idcirco non solum sunt significatiua, uerè etiam & effectiua. Et primum quidem efficiunt, deinde significant. Nam quado fit aliquod materiale, quod commune est, praexistit, & est sub uno termino transmutationis, & in fine sub altero. Nam si fiat quippiam de nigro album, in hac transmutatione est corpus, quod in principio erat sub nigredine, & postea est sub albedine. In hac autem transmutatione est aliquid simile transmutationi naturali, & aliquid dissimile. Siquidem in alijs materialibus transmutationibus commune est subiectum, & forma differt, in hac autem è diuerso, commune est accidens, & substantia differt. Quamobrem, communi manente accidente, substantia transmutatur. Vnde quum ait: Hoc est corpus meum, sensus est: contentum sub hoc accidente, est corpus meum, uel hoc fit, quod sub his accidentibus contentum, sit corpus meum. Et idcirco in initio pronomen posuit, quod substantiam significat indeterminatam, & in fine posuit nomen, significans formam determinatam. Et propterea in principio non est forma, sed in fine. Sed quo pacto Christi corpus sit in sacramento, diuersas habuit opinioniones. Nam nonnulli putauerunt simul cum Christi corpore panis permanere substantiam, & propterea quod ait: Hoc est &c. referri ad corpus solum. Alij uerò dixerunt panis substantiam in praesentem materiam transire, & illic Christi corpus aduenire, & substantiam panis in Christi corpus non transire. Sed hoc non est consentaneum. Nam quando aliquid incipit esse, ubi prius non fuerat, non potest hoc esse, nisi uel secundum locum mutetur, uel nisi aliquid in ipsum conuertatur. Nam si quispiam dixerit: Hoc in loco non est ignis, si debeat illic esse ignis, opus est, uel ut aliunde illuc afferatur, uel quod illic est, in ignem mutetur. Et quia secundum ante dictam opinionem non est per modum conuersionis, ut per mutationem localem ibi sit, necesse est. Hoc autem est impossibile. Non enim est possibile ut idem corpus diuersis in locis esse possit. Corpus igitur Christi non est in sacramento per motum localem, sed per alterius conuersionem in ipsum, manente forma, subiecto uerò traeseunte. Quamobrem subiectum in subiectum mutatur, non quod simul sit panis substantia cum Christi corpore, uel quod panis substantia annihiletur, sed per conuersionem panis in ipsum. Sed quoniam pacto in tam paruo loco potest esse? Dicendum est aliquid illic esse bifariam, nempe uel ex ui sacramenti, & hoc est principale, & est illud, in quod conuersio terminatur. Et quia panis in Christi corpus conuertitur citra omnem controuersiam, illud quod significatur, est Christi corpus. Quod quidem corpus non est sine anima, nec sine diuinitate, panis tamen nec in animam, nec in diuinitatem conuertitur, sed illic sunt per concomitantiam, id est, realem coniunctionem. In pane autem duo sunt, nempe substantia, & accidentia: substantia igitur transit, accidentia uerò manent. Substantia autem illic est principaliter, & ex ui sacramenti, accidentia uerò manent. Et quia dimensiones sunt accidentia, corpus Christi in sacramento non comparatur ad locum per proprias dimensiones, sed per dimensiones panis praesistentes. Non est igitur in loco quemadmodum locatum dicitur esse in loco, quoniam locatum ad locum sub suis, ac proprijs dimensionibus comparatur. Quod hic non usuuenit. Et quia quantitatis differentia, non efficit discrimen in substantia, & quod sequitur quantitatem, secundum quantitatem diuiditur. Idcirco sicut anima sua non habet totalitatem à quantitate, & propterea qualibet in parte suam habet totalitatem, itidem Christi corpus, quod non comparatur ad corpus illud secundum quantitatem, sed duntaxat secundum substantiam, est qualibet in parte hostiæ. Accidentia autem illa, quâquam communiter accidentia dependant

à substantia, diuina uirtute manent absq; subiecto. Nam Deus est primum essendi principium, & idcirco effectum à subiecto separatū, & sine principijs producere potest, & in esse cōseruare absq; suis principijs. Et quia dimēiones sunt etiam (ut dictum est) accidētia, manēt etiam ipsa citra subiectum. Sed qualitates in dimēionibus sunt ut in subiecto. Vnde sensus est: Hoc, id est, contētum sub his accidentibus, quæ sunt in dimēionibus, id est, substantia, quæ primò his suberat accidentibus, in Christi corpore mutatur.

De uini consecratione.

Cap. XL.

Idem diuus Tho
mas.
Matth. 26. c.

Prouer. 9. d.

Matth. 26. c.

Ioan. 19. f.

Apoc. 5. c.
Apoc. 1. b.
Apoc. 17. d.

Ioan. 5. c.

Ioan. 11. c.

1. Cor. 11. g.

Exo. 24. b.
Heb. 9. e.

Exo. 24. b.

Heb. 9. d.

ET accipiens calicem &c. In hoc manifestè innuitur hoc sacramētum nō fuisse institutū sub una specie, sed sub duabus. Vnde est adnotādum, tria esse in hoc sacramēto: unū quod est sacramētum tātum, ut sunt species panis, ac uini: aliud quod est res tantum, & est effectus spiritalis: aliud quod est sacramentum, & res, & est corpus contentum. Si igitur sacramentum tantum expendamus, ut corpus sub specie panis, & sanguis sub uini specie signetur, consentaneum est. Siquidem hoc pacto spiritualem indicat refectionem, quæ est in cibo, & potu. At si cōsideretur ut res & sacramentum, conueniens est ut illud sacramentum, quod est dominicæ passionis rememoriatiuū per sanguinem significetur, qui effusus, & separatus fuit à corpore. Demum si attendatur id, quod est res tantum, quia sanguis quāquam non est anima, in sanguine tamen uita cōseruatur, cōuenienter significatur per sanguinem illud sacramentum esse ad fidelium salutem, & quod panis pro corporis salute, sanguis uerò pro animæ salute offertur. Vnde scriptū est: Venite comedite panē meum, & bibite uinum, quod miscui uobis. Sub panis autem specie (ut dictum) ex ui sacramēti Christi corpus cōtinetur, sanguis uerò, per cōcomitantiam, sub specie autem uini è diuerso sanguis Christi ex ui cōtinetur sacramenti, per concomitantiam uerò eiusdem corpus. Et quia scriptum est: Et accipiens calicem, & nō dixit: Et accipiens uinum. putauerunt nōnulli sacramentum hoc confici debere in aqua. Sed hoc Euangelij uerba manifestissimè excludunt. Nam paulò post scriptum est: Dico autem uobis, non bibam amodo de hoc genimine uitis &c. Miscetur autē uinum cū aqua, quoniam in regione calida ut uinū citra aquā bibatur, mos nō est. Et propterea non est existimandū, quod puro in uino suū cōsecrauerit sanguinē. Ad hæc hoc sacramētum est dominicæ passionis (ut dictū est) rememoriatiuū. In passione autē è latere Christi exiuit sanguis, & aqua. Ad hæc effectus passionis Christi fuit & redemptio, & ablutio à peccatis. Redemptio autem fuit per sanguinem Christi, iuxta illud: Redemisti nos Deo in sanguine tuo, & eodem sanguine sordes abluuit nostrorum peccatorum, iuxta illud: Qui dilexit nos, & lauit nos à peccatis nostris, in sanguine suo. Per uinum igitur redemptio, per aquam uerò, peccatorum significatur ablutio. Per aquam quoq; populi significatur, dicente Ioanne: Aquæ multæ, populi multi. Et quia per hoc sacramentum populi Christo unūtur, idcirco aqua uino miscetur. Rectè quoq; dictum est: Et accipiēs, ut indicaret illum uoluntariè fuisse passum. Gratias (inquit) egit, nempe & de passione, ut nobis indicaret nō modo de bonis, uerumetiam & malis, siue aduersis gratias agere Deo. Gratias quoq; egit & de institutione huius sacramenti, quoniam diuina hoc uirtute faciebat. Vnde et ipse dixit: A me ipso facio nihil. Et hanc obrem Deo patri gratias agebat, dicens: Gratias ago tibi, quoniam audisti me. Et dedit illis, nempe ut in sacramento sumerent, in quo etiam significat fructum suæ passionis per alios fore ministrādum. Bibite ex hoc omnes. Hic est enim sanguis meus, quæ sunt consecrationis uerba. Ecclesia autem addidit: Hic est calix, & ubi dicitur: Noui testamēti, addidit, noui, & æterni testamēti, & ubi dicitur: Qui pro multis, addidit: Qui pro uobis. Sed unde hanc Ecclesia habuit formam? Nempe ex Apostolorum constitutione, dicente Apostolo Paulo: Cœtera quum uenero, disponā. Est autem adnotandum, quod in hac forma est aliquid simile, & aliquid dissimile cum ueteri. Nam (ut scribitur in Exodo) perfecta Moyses lege uitulos immolauit, & sanguinem obtulit, dicens: Hic est sanguis fœderis domini. Itidē sanguis iste oblatus est pro populi salute. Vnde Apostolus ait: Lecto enim omni mandato legis à Moysē uniuerso populo, accipiens sanguinem uitulorum, & hircorum cum aqua, & lana coccinea, & hyssopo, ipsum quoque librum, & omnem populum aspersit, dicens: Hic sanguis testamēti, quod mādauit ad uos Deus. Etiam tabernaculum, & omnia uasa ministerij sanguine similiter aspersit. Et omnia penè in sanguine secundum legem mundantur, & sine sanguinis effusione, nō fit remissio. Quibus in uerbis magnum innuitur, imò ostenditur discrimen inter hanc, & illum sanguinem. Siquidem sanguis ille uitulorum, & hircorum erat, hic autem Christi, & idcirco ad remittendum peccata maximæ uirtutis, dicēte eodem Apostolo: Si enim sanguis hircorum, & taurorum, & cinis uitulæ aspersus, inquinatos sanctificat ad emūdationē carnis, quantomagis sanguis Christi, qui per spiritum sanctum semetipsum obtulit immaculatū Deo, emūdauit conscientiam nostram ab operibus mortis ad seruiendum Deo uiuenti. Ad hæc: Sanguis ille dicebatur sanguis testamēti, hic autem dicitur testamētum, Testamētum autem nōnunquā communiter